si alu urgiei ce domina astadi, va mai domina
si mane intre cele patru popâra principali locuitâ-
rie in tierile numite ale corânei St.-Stefanu, adeca
maghiari, slavi, romani, germani.

Stămu deo-camdata acilea, pana ce vomu vedâ,
cumu realisâdia desu numitulu diariu program’a sa.

B.

BrasiOVU in 9/21 Octobre 1876.
Din tierile de sub corân’a sântului Stefanu nu

avemu de asta-data nimicu nou de comunicatu. de’
drace diet’a s’a prorogatu, precum scimu, pana in
15 Novembre, dra domnii miniștri au fostu si sunt
inca ocupați pe de o parte cu cestiuuea noului
pactu dualisticu, dra pe de alta parte